Ad secundum sic proceditur. Videtur quod processio, quæ est in diuinis, non possit dici generatio. Generatio enim est mutatio de non esse in esse corruptioni opposita. Et utriusque subiectum est materia. Sed nihil horum competit diuinis. Ergo non potest generatio esse in diuinis.

2. ¶ Præterea, in Deo est processio secundum modum intelligibilem, ut dictum est, sed in nobis talis processio non dicitur generatio: ergo neque in Deo.

3. ¶ Præterea, omne genitum accipit esse à generante: esse ergo cuiuslibet geniti, est esse receptum. Sed nullum esse receptum est per se subsistens. Cum igitur esse diuinum sit esse per se

modum intelligibilis actionis, qua est operatio vitæ, & à principio coniuncto (vt supra iam dictum est.) Et secundum rationem similitudinis, quia conceptio intellectus est similitudo rei intellectæ, & in eadem natura existens, quia in Deo idem est intelligere, & esse, vt supra ostensum est. Vnde processio verbi in diuinis dicitur generatio, & ipsam verbum procedens dicitur filius.

¶ Ad primum ergo dicendum: quod obiectio illa procedit de generatione secundum rationem primam: prout importat exitum de potentia in actum. Et sic non inuenitur in diuinis, vt supra dictum est.

¶ Ad secundum dicendum, quod intelligere in nobis non est ipsa substantia intellectus. Vnde verbum, quod secundum intelligibilem operationem procedit in nobis, non est eiusdem nature cum eo, à quo procedit. Vnde non proprie, & complete competit sibi ratio generationis. Sed intelligere diuinum est ipsa substantia intelligentis, vt supra ostensum est. Vnde verbum procedens procedit vt eiusdem nature subsistens, & propter hoc proprie dicitur genitum, & filius. Vnde & his, quæ pertinent ad generationem viuientium videtur scriptura ad significandum processionem diuinæ sapientie, scilicet, conceptione, & partu. Dicitur enim ex persona diuinæ sapientie, prouer. 8. Nondum erant abyssi, & ego iam concepta eram. Ante omnes colles ego parturiebar. Sed intellectu nostro videtur nomine conceptionis, secundum quod in verbo nostri intellectus inuenitur similitudo rei intellectæ, licet non inueniatur natura identitas.

¶ Ad tertium dicendum, quod non omne acceptum est receptum in ali-

quo subiecto. Alioquin non posset dici, quod tota substantia rei creata sit accepta à Deo cum totius substantie non sit aliquod subiectum receptiuum. Sic igitur id, quod est genitum in diuinis, accipit esse à generante: non tantum illud esse sit receptum in aliqua materia, vel subiecto, quod repugnat subsistentie diuini esse, sed secundum hoc dicitur esse acceptum in quantum procedens ab alio habet esse diuinum, non quasi aliud ab esse diuino existens. In ipsa enim perfectione diuini esse continetur, & verbum intelligibiliter procedens, & principium verbi, sicut & quæcunque ad eius perfectionem pertinent, vt supra dictum est.

¶ Commentarium.

HIC articulus per difficultatis intellectu est, velut procedens, ac longo indiget commentario, vt literam explicemus.

Quamobrem id in quatuor partes diuidimus: nempe in prima quid secundum fidem catholicam tenendum sit, definiemus: in secunda literam D. Thom. explicabimus: in tertia autem aduersus D. Tho. responsum proponemus argumentum, quod maximam inquit difficultatem, cui pro viribus satisfaciemus, iuxta communem doctorum sententiam, & obiter declarabimus elegantem quandam rationem D. Th. qua videtur in presenti articulo. Demum vltima parte argumentabimur contra communem sententiam doctorum propriamque statuemus, prout ingenij nostri vires tulerint, non reiecta communi.

¶ Commentarii pars prima.

QUESTIONIS titulus huc habet sensum: an verbum diuinum sit proprie filius, & productio eius sit proprie generatio.

Disputauerat Diuum Thom. articulo precedenti, quo pacto in Deo sit proprie verbum, & uerbi processio: idque probauit clarissimis scripturæ testimonijs, atque per appositissima exempla ex naturalibus desumpta illustrauit. Modo interrogat optima ratione, an id diuinum uerbum sit proprie Dei filius, & eius processio proprie generatio.

Prima p. dei conclusio.

¶ Et quidem de fide tenendum est, quod diuinum uerbum est verè, & proprie filius: vt constat Ioan. 1. vbi Evangelista loquens de uerbo diuino Christo seruatore nostro, inquit: vnigenitus filius, qui est in sinu patris, ipse enarrauit, & 1. Ioan. 5. vt simus in uero filio eius Iesu Christo. Et multis alijs scripturæ locis, quæ nos adducimus in prima disputatione articuli precedentis.

2. Fidei conclusio.

Et iuxta fidem catholicam insuper affirmandum est, uerbi processionem à patre, esse verè & proprie generationem: quod probatur ex illo Psalm. 2. ego hodie genui te, & ex illo Psalm. 109. Ex uero ante luciferum genui te. Et Esai. 53. generationem eius quis enarrauit? Et ad Colossenses. 1. primogenitus omnis creature, & Ecclesiastic. 24. de sapientia, quæ est uerbum, dicitur: primogenita ante omnem creaturam.

Probat ratione.

¶ Ostendimus præterea eandem conclusionem, quia scriptura videtur uerbis, quæ pertinent ad generationem viuientium, ad significandam uerbi à patre processionem: uidelicet uerbis, conceptus, & partus. Dicitur enim Prover. 8. nondum erant abyssi, & ego iam concepta eram: & ante omnes colles ego parturiebar. Et Esai. vltimo, nunquid ego, qui alios parere facio, ipse non pariam, dicit dominus? Si ego qui generationem cæteris tribuo sterilis ero.

Et ne singula percurramus, ex omnibus tandem fidei symbolis hæc ueritas probatur: Christum redemptorem nostrum esse Dei filium: ac proinde eius processionem à patre, esse generationem.

¶ Secunda pars Commentarii.

RORRO supposito, has ueritates fide sola accipiendas esse, in presenti articulo contendit D. Th. eas rationibus è natura depromptis declarare. Quocirca ad earum intelligentiam præmittit duas generationis significationes ex philosophiæ principijs. Dicit itaque, quod nomē generationis accipitur communiter, & proprie.

Generatio bifaria sumitur.

¶ Primo modo generatio (vt definit Arist. 5. Phy. tex. 7.) est progressio de nō esse ad esse: quæ quidem generatio conuenit omnibus, quæ generantur, & corumpuntur: de qua intelliguntur uerba Arist. 2. de gen. tex. 5. generatio est eorum quæ possunt esse, & non esse: & hæc sane nequit reperiri in Deo. Generatio uero proprie sumpta reperitur in uiuentibus, in quibus idem est quod natiuitas: & hoc pacto finitur.

Finis generationis in communi.

¶ Est processio uiuentis à uiuente coniuncto, cui est simile secundum naturam: vt generatio, qua homo ab homine, equus ab equo procedit. Homo enim procedit à matre, cui in uero est coniunctus: & procedit à patre, cui est coniunctus mediante semine: & est similis illis in natura humana.

Generatiois propria finis.

Huic definitioni aliam particulam addit Sanct. Thomas, quam nos potest addemus, & declarabimus. Finitio autem hæc colligitur ex pluribus Aristot. locis, nam 8. ethic. ca. 12. docet, generatum esse coniunctum gignenti: (quomodo autem uiuentia procedant à principio coniuncto intrinseco, & non uiuentia ab extrinseco, & separato, & quoniam pacto quantum aliquod uiuens est perfectius, tanto est magis coniunctum suo principio, optime declarat Sanct. Thom. 4. contra gentes

Quest. 27. ARTIC. II. Commentar.

tes artic. 11.) & 7. metaph. text. 28 Aristotel. docet, generans, & generatum esse eiusdem naturæ in viuētibus. Palam (ait) generans tale quidem est quale generatum, neque tamen idem, neq; vnum numero, sed vnum specie: homo namq; hominem generat. Hęc Arist.

Annos. ¶ Atqui notat D. Thom. vtranque generationem, communiter, atq; propriè dictam, reperiri in viuētibus, quę procedunt de potentia in actum vitæ, ut hominibus, & brutis; in Deo autem cuius vita non exit de potētia in actum, nequit esse generatio communiter dicta: sed duntaxat propriè Planè filij definitionem facilè nobis comparabimus ex præfata definitione generationis, seu natiuitatis.

Filij definitio. ¶ Est siquidem filius, viuens quod procedit à viuente coniuncto, cui est similis secundum naturam: nã id, quod per natiuitatem procedit, est filius, at natiuitas est processio viuētis à viuente coniuncto, cui est simile secundum naturam: ergo filius est quod procedit à viuente coniuncto, cui est similis secundum naturam.

1. Corollariū definitiōis. ¶ Ex prædictis colligit D. Thom. capillos non esse hominis filios, quamuis procedant à viuente coniuncto: quia non sunt similes homini, neque uiuunt.

Secundū. ¶ Infert itidem, vermes, qui in homine generantur, non esse hominis filios, & si sint viuētes, & procedant à viuente coniuncto: quoniam non sunt similes secundum speciem, quamuis sint similes secundum genus: & est alia ratio, quia non procedunt a viuente formaliter secundum quod viuens, & per operationem vitalem.

Contra definitiōem filij argumentū. ¶ Aduersus definitionem generationis, & filij assignatam argumentamur. Mula nata ex equo, & ex asina est filia equi, at equus, & ea differunt specie, ergo definitiones filij, & generationis assignatae male sunt.

Solutio. ¶ Respondetur, eas definitiones intelligendas de generatione naturali, quæ plurimum contingit: illa autem, quæ ex commixtione diuersarum spe-

ciem fit, est extraordinaria, & quodammodo præter ordinem naturæ, ut docet Arist. 7. metaph. vbi supra text. 28. quo in loco dicit: nisi quid præter naturam fiat, ut equus mulum generet.

¶ Secundò respondemus, quòd quātum spectat ad propositum D. Thom. nitentis declarare, uerbi processione esse propriè generationem, & uerbum propriè filium: satis est, quòd omnis processio viuētis à viuente simili in specie specialissima est generatio, & quod procedit est filius: etsi è conuerso non contingat, cum detur aliqua generatio, ut probat argumentum, quæ non est processio viuētis à viuente simili in specie, & datur aliquis filius, qui non est similis in specie suo patri.

Ex dictorum omnium ratiocinatione manifestè conuincitur propositum Diui Thomę, uidelicet uerbi processio nem esse maxime propriè generatione, & uerbum maxime propriè filium: quoniam processio uerbi à patre est processio uerbi viuētis à patre uiuente sibi coniuncto, cui est simile secundum naturam, quandoquidem habent omnino eandem naturam diuinam: ac proinde uerbum viuens procedit à patre uiuente sibi coniuncto, cui est simile secundum naturam, & ex consequenti uerbum ipsum est propriissimè filius.

¶ Tertia pars Commentarii.

ADVERSUS præfatas definitiones filij & generationis insurgimus argumentum, quod quidem perdifficilem habet quætionem, quando ex eis sequitur apertè, productionem Spiritus sancti à patre, & filio esse propriè generationem: & Spiritum sanctum propriè esse utriusque filium, quod tamen hæreticum est, & contra symbolum Athanasij, Spiritus à patre, & filio nõ factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens: Et in concilio primo Toletano, vbi ponitur assertio fidei, habetur,

Quest. 27. ARTIC. II. Commentar. 33

Concilium Tolet. 11. tur, non genitus paracletus: & in concilio Toletano vndecimo idem definitur, cuius uerba sic habent: Spiritus sanctus neque ingenuus, neque genitus creditur. Item, uerbum est Dei filius, ut fide constat, & tantum est unicus Dei filius: ergo Spiritus sanctus nõ est filius. Minor etiam fide constat, Ioan. 3. sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret. Et in simbolo apostolorum cõitemur unicum Dei filiũ.

Augus. Super qua re loquens Aug. 15. de Trinit. cap. 27. ait: si Spiritus sanctus filius diceretur, amborum utique filius diceretur, quod absurdissimum est: filius quippe nullus est duorum, nisi patris, & matris: absit autem, ut inter Deum patrem, & Deum filium aliquid tale suspicemur.

Sequela præfatio. ¶ Sequela autem præfata, qua intulimus, quòd si definitio generationis esset bona, sequeretur, productione Spiritus sancti à patre, & filio, esse propriè generationem, lucidè ostenditur: est namque productio Spiritus sancti, processio viuētis ipsiusmet Spiritus sancti à patre, & filio viuente sibi coniuncto, & simili secundum naturam, habet enim Spiritus sanctus eandem naturam diuinam cum patre, & filio, & consimili modo probatur quòd Spiritus sanctus sit filius, etenim procedit à patre, & filio, &c.

Hoc argumentum innexam continet summam difficultatem, quæ præcipuè Diuus Augustin. & complures ecclesiæ primores acerrime uisit, ac torsit, atque ita illud graue existimant, ut fateantur, se id diluere minime posse in hac uita mortali, aut illius difficultati satisfacere. Inquit enim magister sententiarum in prima distinctione 13. Inter generationem uerò filij, & processionem Spiritus sancti, dum hic uiuimus distinguere non sufficimus. Et Augustinus ad Maximum tomo sexto libro tertio, capit. 14. uirtute proponit argumentum factum: quæris à me (inquit) si de substantia patris est filius? de substantia patris est etiam Spiritus sanctus: cur vnus filius sit, & alius non sit filius, ec-

ce respondeo, siue ea pias siue non capias. De patre est filius, de patre est Spiritus sanctus, sed ille genitus, iste procedens. Ideo filius est patris, de quo est genitus: iste autem, Spiritus utriusque: quoniam de utroque procedit. Et Paulo inferius, quid autem inter nasci, & procedere interfit, de illa excellentissima natura loquens, explicare quis potest? Non omne quod procedit, nascitur, quamuis omne procedat quod nascitur, sicut non omne quod bipes est, homo est: quamuis bipes sit omnis, qui homo est. Hęc scio, distinguere autem inter illam generationem, & hanc processionem, nescio, non ualeo, non sufficio: at per hoc, quia & illa, & ista est ineffabilis, sicut propheta Esaias de filio loquens ait, capit. 53. generationem eius quis enarrauit. Ita de Spiritu sancto uerissimè dicitur, processionem eius quis enarrauit? Hęc Augustin. & plura alia quibus ostendit huius rei difficultatem. Et de Trinitate loco allegato cap. 27. proposita eadem quæstione, atq; super illa pluribus scriptis, tandem maxima cum animi humilitate, solutionem illius ad Deum reijcit, intelligens se propriis ingenij uiribus ad illam eniti non posse, unde ait: Cùm sit communio quædam substantialis patris, & filij, amborum spiritus, non amborum (quod absit) dictus est filius. Sed ad hoc dilucidè, perspicueque cernendum, non potes ibi aciem figere: scio quia non potes: uerum dico, mihi dico, quòd non possim scio. Sunt denique plura alia loca, in quibus hanc rem ingenuè difficilem esse fateatur, ut nono. de Trinitate capit. ultimo. Quo in loco nititur assignare rationem, cur uerbum sit filius, & genitus, & eius productio generatio: Spiritus sanctus autem non sit filius, neque genitus. Licet uidere locum citatum. Quoniam enim ipse longissime super hac re disserit, nos uitanda prolixitatis gratia uerba eius non numeramus, sed in summam redigimus.

Barth. Torres.

E Tro

Amato
tio Aug.

Pro explicanda igitur ratione præmittit, quod cum aliquis maxime studet, ac desiderat venari notitiam alicuius rei, amore veritatis allectus, & deinceps querendo inuenit eam: notitia illa generatur, & paritur, atque habet se ut animæ proles, quia reperitur. Quæ autem (inquit) reperiuntur, quasi pariuntur: unde proli similia sunt (vt verbi Augustini vtar) at amor illius nõ queritur, sed à principio habetur: & ob id non generatur, neque paritur, neque se habet vt animæ proles. Hanc præmissam hypothese accomodat quæ stioni proposita in fine capituli, & docet in anima nostra reperiri imaginem trinitatis: quia quemadmodum cum anima nostra intelligit, & amat se, ab ipsa per actum intelligendi procedit verbu sui, & ab utroque, scilicet anima, & verbo ipso, per actum amandi procedit amor sui: sic etiam cum pater æternus intelligit se, & amat, ab ipso per actum intelligendi procedit verbum suum, & ab utroque per actum amandi procedit Spiritus sanctus, & quo pacto in nobis uerbum generatur, paritur, atque habet se vt animæ proles, sed nõ amor (ex hypothese) ita uerbum diuinum generatur, & est filius, non autem Spiritus sanctus. In fine autem capituli hæc subiicit uerba obseruatione digna: & est quedam imago Trinitatis ipsa mens, & notitia eius, quæ est proles eius, ac de se ipsa uerbum eius, & amor tertius: & hæc tria vnum, atque vna substantia. Hæc Augustinus. Sed quas vires hæc ratio habeat, expendat lector: in ea enim tanti viri autoritas solum nos mouere potest. Et in 15. de Trinit. cap. ultimo: iam ad calcem, tentat se ab eadem quæ stione extricare uerbis nimium obscuris, constituens discrimen inter productionem uerbi, & processionem Spiritus sancti. Dicit itaque in summa, quæ sicut in nobis per actionem intellectus procedit uerbum, quod est rei imago: per actionem uero uoluntatis, procedit amor, qui non est rei imago: ita in Deo inter productionem uerbi, & processionem Spiritus sancti maxime interest: quod per illam procedit uer-

bum, quod est imago Dei: per hanc autem procedit amor, qui non est imago Dei: atque hac ratione illam dici generationem, & uerbum filium: hanc uero processionem, non generationem, nec Spiritum sanctum filium, quam rationem nos explicabimus in 4. parte commentarij.

At D. Thom. præsertim articulo 4. huius quæstionis, nititur huic tantæ quæstionis satisfacere, assignans rationem, quare Spiritus sancti processio non sit generatio, neque Spiritus sanctus filius sit. Et non debes uitio dare, quod eam quæstionem, quam Sanctus Thom. articulo 4. agit in præsentia nos tractemus: quoniam ex uerbis huius secundi articuli facile constat illum integer sensus: neque hic articulus commodè aliter explicari poterat.

¶ Respondemus igitur iuxta sententiam D. Thom. ad argumentum præfatum: definitioni generationis, & filij addendam aliam particulam, uidelicet secundum rationem similitudinis. ita ut definitio generationis absolutissima, sit hæc. Processio uiuentis à uiuente coniuncto secundum rationem similitudinis, &c. Et filius est, quod procedit à uiuente coniuncto secundum rationem similitudinis, &c. Et quia uerbum procedit à patre secundum rationem similitudinis, ob id est filius patris, & eius processio est generatio. Spiritus sanctus uero non procedit à patre, & filio secundum rationem similitudinis, quapropter non est utriusq; filius, neque eius processio est generatio.

Sanè hic insudandum nobis est, ut declarem hoc, quod nunc dicimus, uidelicet quod filius procedit à patre secundum rationem similitudinis, sed Spiritus sanctus isto modo non procedit à patre, & filio: & quid significet particula ista, secundum rationem similitudinis. Atqui pro enodatione huius rei plura sunt præmittenda, quæ nolim candidè lector tibi pariant fastidium, quum sint necessaria tantæ difficultati intelligendæ.

Maximè

Primum
notab.

Maximè igitur obseruandum est, primum generationem hanc habere uirtutem, & proprietatem, quæ ex uerbo eius, & natura procedit simile generanti, quoniam oritur à generante, & omne generans natura sua producit sibi simile in quantum potest: adeo ut dicat Aristot. 7. metaphysic. ubi supra text. 28. quod si aliquando contingat animalis generatio præter naturam, ut potè cum equus generat mulum, tunc ex ea generatione procedit animal simile generanti, quoad fieri potest, in genere innominato, & nimum ei propinquo, ut rei natura fert. Aristot. uerba sic habent: nisi quid præter naturam fiat, ut equus mulum scilicet generet, & hoc simile: commune enim super equum & asinum, non est nominatum proximum genus, sunt autem ambo uelut mulus. Hæc Aristot. & tandè, omne agens generat sibi simile quam maximè fieri potest: ut docet Aristot. 1. de Generatione, text. 51. & ita hoc uerum est, ut sanctus Thomas prima parte, quæstio. 4. articulo. 2. asserat, in sole esse similitudinem omnium, quæ ab eo generantur, ut muris, & cæterorum. Atque ad horum intelligentiam, in memoriam sunt reuocanda, quæ articulo 3. præfatæ quæstionis pertractauimus, quæ uero cuiuslibet citato iam locolatè liceat uidere, nos enim ad ueteriora pergitur.

Nunc dicimus iuxta scholasticorum sententiam præsertim Thomistarum, particulam illam, secundum rationem similitudinis, sic intelligendam. Id est, generatum procedit simile generanti ex uerbo processionis, itaque clarus, & manifestus intellectus definitionis præfatæ generationis sit iste.

Restat
telligentia
definitionis
filij, &
genera-
tionis.

¶ Processio uiuentis à uiuente coniuncto eiusdem naturæ, cui est simile ex uerbo processionis, & definitionis filij hic: quod procedit à uiuente coniuncto eiusdem naturæ, cui est simile ex uerbo processionis: ita ut ratione ipsius productionis simile generetur.

Secundum
notab.

¶ Secundò notandum nimirum est, fuisse omnium philosophorum senten-

tiam citra controuersiam aliquam, cognitionem fieri secundum modum similitudinis: ut cuiuslibet constare potest ex primo de anima, text. 25. Quæ de causa quidam philosophorum antiquorum (quos refert Aristot. eo loco) affirmarunt, animam constare ex omnium rerum particulis, ut ignis, terræ, &c. Cuius assignarunt rationem, quoniam anima cognoscit res omnes, & nihil potest cognosci, nisi à simili. Dicitur autem cognitio fieri secundum modum similitudinis, uel quoniam cognitio fit ab specie, quæ est rei similitudo, uel quia fit per hoc quod res cognita est in cognoscente secundum suam similitudinem, quæ est ipsa species, uel quia nullus potest cognoscere aliquam rem, nisi prius efficiatur ei similis per informationem speciei, ut docet Aristot. 3. de anima, text. 151. quæ omnia eodem cadunt.

¶ Quo fit, ut inter intellectum, & uoluntatem magnum sit discrimen, ut docet Sanctus Thom. articulo 4. huius quæstionis. Nam intellectus intelligit, propterea quia res, quæ intelligitur, est in intellectu secundum suam similitudinem, sed uoluntas non ea ratione uult, quod res uolita sit in ea secundum suam similitudinem, sed ob id, quoniam habet quandam inclinationem ad eam rem, uidelicet amorem. Hæc est, inquit, differentia inter intellectum, & uoluntatem, quod intellectus fit in actu, per hoc quod res intellecta est in intellectu secundum suam similitudinem: uoluntas autem fit in actu, non per hoc quod aliqua similitudo uoliti sit in uolente, sed ex eo quod uoluntas habet quandam inclinationem in rem uolitam, hæc ibi.

¶ Demum ultimo loco aduertendū est, esse etiam latissimum discrimen inter actionem intellectus, quæ est ipsa intellectio, & actionem uoluntatis, quæ est actus uolendi, quæ uolitionem scholastici appellant: quæ per intellectus actionem procedit similitudo rei cognite, seu simile quoddam rei, quæ cognoscitur, puta uerbum, ex uerbo, & natura

Corollarium.

Disserimus

notab. Disserimus

tura illius actionis: quandoquidem actio illa dimanat à similitudine rei cognita, quæ est species eiusdem rei in intellectu existens, & vnum quodq; quale ipsum est talia efficit, atq; agit, vt probatum est annotatione prima. Et hoc habetur ex beato Thoma. i. contra gentes, ca. 53. Locus autem sic habet, per hoc enim q; species intelligibilis, quæ est forma intellectus, & intelligendi principium, est similitudo rei exterioris, sequitur q; intellectus intentionem format illi rei similem, quia quale est vnumquodq; talia operatur. Hæc beatus Thom. Potest insuper esse alia ratio, quare verbum sit simile suo obiecto ex vi processionis: quoniam omne quod ex semine generatur, ex vi generationis est simile illi, cuius est semen, vt constat ex definitione generationis, & verbum producit ex specie, quæ se habet in anima velut semen obiecti (vt ostendimus in tertia disputatione articuli præcedentis) ergo verbum ex vi productionis est simile suo obiecto. At per actionem uoluntatis, ex vi illius actionis non procedit similitudo rei amate, procedit etenim amor, qui nõ est rei amate similitudo, sed potius ad illam inclinatio, & quoniam in uoluntate non est aliqua similitudo rei amate, quæ sit principium uolitionis, sicut in intellectu est similitudo rei cognite, quæ est principium intellectus, ipsa scilicet species.

¶ Nempe ea omnia quæ diximus ad declarationem literæ Diui Th. pariunt nobis aliquot corollaria multum cognitione digna, & quæ rei intelligendæ, de qua agimus, nimis deseruiunt.

¶ Colligitur primò, quòd si anima format lapidis notitiam, ea non est animæ filia, quamuis procedat ab anima uiuente, & sibi coniuncta: quoniam non est similis animæ intelligenti, sed lapidi.

¶ Inferitur secundò, quòd si una anima format alterius animæ notitiam, ea nõ est filia animæ intelligentis, quãuis procedat ab ipsa anima uiuente, & sibi coniuncta, & sit ei similis: est namque similis animæ intellectæ, & anima

intellecta, & intelligens sunt eiusdem naturæ: at si aliquid est simile vni duorum similibus, necessariò debet esse simile alteri. Ratio autem, quare illa notitia non est filia animæ intelligentis, est, quia non est ei similis ex vi productionis, sed suo obiecto, quod est fecunda anima intellecta. diximus enim, notitiam, & uerbum mentale, duntaxat ex vi productionis, similia esse suo obiecto.

Sequitur tertio, quòd si anima formaret notitiam sui ipsius, neque ea esset filia eiusdem animæ, neque eius productio esset generatio: etsi procederet ab ipsa anima uiuente, & sibi coniuncta, & ei esset similis ex vi productionis: si quidem hæc ratione esset similis suo obiecto, & suum obiectum est ipsa anima. Ratio uerò ut ea non sit filia animæ, neque eius productio sit generatio, solum est, quia non est substantia, quæ rationem innuit hoc loco D. Th. ad secundum, solum enim substantia uiuens est filius, & eius productio generatio, de qua nunc loquimur.

Consequitur vltimò, quòd si anima formaret conceptum sui ipsius, & ille esset substantia uiuens, esset maximè propriè filius eiusdem animæ, & eius productio maximè propriè generatio: quoniam illi conueniret integra definitio filij, & eius productioni, perfecta generationis definitio: quia esset substantia uiuens, & procederet à substantia uiuente, hoc est anima, & illi esset similis ex vi productionis. His prælibatis, constituimus duas conclusiones, quibus respondent doctores illi tantæ quæstioni, quæ tam acerbè vexauit August. reliquosq; doctores.

¶ Prima conclusio sit hæc: verbum est propriissimè filius, & eius productio propriissimè est generatio. Istam nos probauimus ex definitionibus generationis, & filij, sed nunc lucidissimè probamus ex proximè dictis, elegantissime ratione Sancti Tho. cuius summa hæc est. Si anima intelligeret se, & per actum suum intelligendi produceret conceptum sui, & ille esset substantia uiuens: esset propriissimè filius animæ, & eius

Probat ex 1. Th.

Probat ratione.

1. Corollarium.

Secundum.

Tertium.

Quartum.

1. Conclusio.

Ratio notata diuinitate S. Th.

Et eius productio propriissimè generatio, vt constat ex vltimo corollario: at pater æternus intelligit se, & per actum suum intelligendi producit uerbum, ut liquet ex vltima disputatione articuli præcedentis, & illud uerbum est substantia uiuens, quia quicquid est in Deo est substantia uiuens, ergo uerbum est propriissimè filius, & eius productio est propriissimè generatio. Argumentatio autem hæc nimium est obseruanda, quam obscure, & recondite innuit D. Tho. in corpore articuli, & ad secundum.

2. conclusio.

¶ Secunda conclusio sit: Spiritus sanctus non est filius, neque eius productio est generatio: quia quamuis procedat à patre, & filio uiuente, eiusdem naturæ, & eis coniunctus, & sit eis similis (habet siquidem eandem naturam diuinam cum eis) uerum non est illis similis ex vi productionis: quoniam, ut deinceps dicemus, procedit ab eis per actum uoluntatis, & ut constat ex dictis, quod procedit per actum uoluntatis non est simile ex vi productionis. Hæc sunt quæ plures scholastici doctores, præsertim Thomistæ respōdent ad præfatam difficultatem, quibus existimant ei se abundè satis facere.

¶ Quarta pars Commentarii.

Argumentum contra 2. conclusio nem.

MERVM aduersus rationem assignatam in hac secunda conclusione, argumentamur. Amor procedit similis rei amate ex vi productionis, ergo Spiritus sanctus est filius, & eius productio est generatio. Consequentia manifestissima est per ea quæ dicta sunt, quoniam ratio, quare dicimus Spiritum sanctum non esse filium, neque eius productionem, generationem, est quia procedit per actum uoluntatis, & quod procedit per actum uoluntatis (amor scilicet) non procedit similis ex vi processionis. Assumptum autem probamus in hunc modum: uerbum procedit simile rei cognite ex vi productionis, quia principium eius est similitudo rei cognite,

Barth. Torres.

puta species: at principium amoris est etiam rei amate similitudo, ut probabimus, ergo amor procedit similis rei amate ex vi productionis. Minorem autem ostendimus, quoniam uerbum est rei amate similitudo, & amoris principium: siquidem nihil est uoluntatum, aut amatum, quin prius fuerit cognitum per ipsum uerbum.

1. Respō.

¶ Huic argumento respondemus primò, uerbum quod representat rem sub ratione boni, non concurrere ad uolitionem, & amorem in genere cause efficientis, sed finalis: at causa finalis non efficit effectum sibi similem, ut causa efficiens (si enim aliquis ambulat propter sanitatem, ambulatio, & sanitas non sunt sibi similes) ueruntamen species, quæ est rei similitudo, est principium actus intelligendi, quo producit uerbum, & ipsius uerbi, in genere cause efficientis: ac proinde efficit uerbum rei simile, sicut ipsa est rei similis. Quòd autem uerbum concurrat ad amorem non in genere cause efficientis, sed finalis, alibi disputandum est: & nunc breui ostendi potest, quia uerbum est rei cognitio, & cognitio rei concurrat ad amorem ut res cognita, res autem cognita sub ratione boni, duntaxat concurrat ad amorem in genere cause finalis: ut cum quis sumit potionem amarã propter sanitatem, sanitas ipsa cognita solum mouet in genere cause finalis, ut docet Aristot. 2. physicorum, tex. 88. 89.

2. Respō.

Secundò respondemus negando consequentiam, qua probatur assumptum argumenti: & ratio est, quoniam principium uerbi, ipsa uidelicet species, est in eadè potentia, in qua est uerbum ipsum, hoc est, in intellectu: principium autè amoris, ipsum quidem uerbum non est in eadem potentia, in qua est amor: est namq; amor in uoluntate, & uerbum in intellectu.

Sed fortassis ad rem nihil pertinet, quod principium uerbi sit in eadè potentia, in qua est ipsum uerbum, ut procedat simile ex vi processionis: nam ignis genitus procedit similis ex vi processionis igni generanti, & nõ sunt

2. Solutio calumnia pantiur.

in eadem potentia, neq; in eodem loco, quamuis sint proximi: quamobrè prima solutio magis probatur.

1. Argu.

¶ Secundò argumentatur: Spiritus sanctus procedit similis patri, & filio ex vi productionis, ergo est filius, & eius productio est generatio. Assumptum probamus duplici ratione, sitq; prima.

Prima antecedens probatio.

¶ Productio diuina natura sua est communicatio diuine essentia, qua persona producens eam communicat productæ: ergo ex vi diuine productionis persona producens communicat essentiam productæ: at pater, & filius producunt Spiritum sanctum, ergo ex vi productionis communicant essentiam diuinam Spiritui sancto: igitur Spiritus sanctus ex vi productionis diuine recipit diuinam naturam patris, & filij, & ex consequenti ex vi productionis procedit similis in natura patri, & filio: quia non ob aliam causam asserimus, filium in humanis procedere similem patri in natura ex vi productionis, nisi quia ex vi productionis recipit naturam patris. Quòd si hoc argumentum sub hac forma tibi obscurem videtur, & te non conuincit, idem fermè sub alia clariori, & breuiori proponam, ad hunc modum. In humanis filius dicitur similis patri ex vi productionis, quia ex vi productionis & generationis recipit naturam patris. Sed Spiritus sanctus ex vi productionis, qua producit à patre, & à filio, recipit naturam eorū, ergo Spiritus sanctus ex vi productionis est similis patri, & filio. Profectò, vt arbitror, hoc argumentum conuincit, supposito qd productio diuina personæ natura sua est communicatio diuine essentia, aut nature diuine, ex cuius vi, & virtute persona producta recipit naturam producentis, sicut hominis generatio, aut humana productio est communicatio nature humanæ, ex cuius vi, & virtute filius recipit naturam humanam à patre.

2. probatio

¶ Secundò probatur idem assumptum: ex vi spirationis procedit Spiritus sanctus, & Spiritus sanctus est Deus, ergo ex vi spirationis procedit Deus. Vltre-

rius, Spiritus sanctus ex vi spirationis procedit Deus à patre, & à filio, qui sunt Deus: ergo ex vi spirationis procedit similis patri, & filio, & probamus consequentiam, quoniam cum pater in humanis generat filium, filius dicitur procedere ex vi productionis similis patri in natura: non alia ratione, nisi quia ex vi productionis procedit homo. Igitur cum Spiritus sanctus ex vi productionis procedat Deus à patre, & à filio, qui sunt Deus: ex vi productionis procedit similis patri, & filio in natura diuina.

¶ Et confirmatur: ex vi spirationis procedit Spiritus sanctus, at Spiritus sanctus, qua Spiritus sanctus est, est Deus: & Deus quatenus Deus, est similis patri, & filio: ergo Spiritus sanctus ex vi spirationis procedit similis patri, & filio.

¶ Tertio argumentatur, amor procedit similis voluntati ex vi actionis, & processione, qua ab ea dimanat: ergo Spiritus sanctus est filius, & ei' productio est generatio. Consequètia notissima est ex dictis: probamus antecedens in hunc modum. Omne agens producit sibi simile quā maximè fieri potest ex vi actionis, vt constat ex superioribus, at uoluntas producit amorē, ergo amor procedit similis uoluntati ex vi actionis, & processione: non enim aliunde probamus generatum ex vi generationis procedere simile generanti, nisi quia omne generans generat sibi simile quā maximè fieri potest. Quarto

& vltimo argumentatur, ac pro explanatione præmittimus, qd uoluntas habet inclinationē naturalem ad bonum, per quam sit in actu primo ad amandū, & per amorem in actu secundo: sicut intellectus sit in actu primo per speciem ad intelligendum, & per uerbum in actu secundo, & nostra non refert, an inclinatio distinguatur à uoluntate re ipsa necne: quo fit, vt uoluntas sit inclinatio ad bonum in actu primo, vel eam habet, & amor in actu secundo. Colligunt insuper, qd amor est similis uoluntati, sicut uerbum speciei, vel intellectui informato per speciem: etenim sicut species est

Confirmatio.

3. argu.

4. argu.

Primum corollarium.

2. Coroll.

est similitudo obiecti in actu primo, & uerbum in actu secundo: ita uoluntas est inclinatio ad bonum in actu primo, & amor in actu secundo.

4. Arg.

¶ His præmissis argumentatur modo. Verbum ex vi productionis procedit simile speciei, quia est illis similis, & ab ea procedit: at amor est uoluntati similis, ut constat ex suppositione, & eius corollarijs, & ab ea prodit, ergo est similis illi ex vi productionis: qd si hoc de deris aperte elicitur Spiritum sanctum esse filium, & eius productionem generationem: si uera sunt que diximus ex mente doctorum scholasticorum.

Responsio qua quis possit assignare argum.

¶ Fortè quis dicet, inter uerbum, & amorem maximè differre, quoniam uerbum procedit simile rei cognita ex vi productionis, (vt ostensum est) amor autem non procedit similis rei amate, sed uoluntati. Fatemur quidem ita esse, uerum hoc non tollit difficultatem, quod sic probamus. Amor procedit similis amanti ex vi processione, ergo amor quo pater, & filius mutuo amant se, procedit similis illis ex vi processione: nisigitur ille amor, qui est Spiritus sanctus, est filius utriusque, & eius productio est generatio. His argumentis conuicti quidam de quorum numero uidentur esse Ferrara, & contragentes ca. 19. affirmant, quòd Spiritus sanctus procedit similis patri ex vi talis processione diuine, & diuine productionis, sed non ex vi processione in genere: quia per actus uoluntatis processione, ut est in genere processio non procedit simile producenti: siquidem amor in nobis procedit à uoluntate, & non est similis illi. Profectò responsio hæc sophistica est in primis quia iam ostendimus, amorem similem esse uoluntati. Itè ex hoc qd ex vi processione in genere non procedat aliquid simile producenti, solum sequitur, qd non omne procedens ab aliquo est filius eius. Nam amor creatus procedit à uoluntate, & non est filius eius: sed non sequitur, qd Spiritus sanctus non sit filius patris æterni, cum ab illo procedat similis illi ex vi processione diuine, ut præfati doctores ultro concedunt. Secundo obijcimus, & præ-

Responsio.

2. Obiectio.

mittamus, id, quod est de essentia, & natura superioris esse etiam de essentia, & natura inferioris, quamuis non è contra identidem contingat: hoc sanè liquido constat, animal namque est superior ad hominem: & quod est de essentia, & natura animalis est itidem de essentia hominis. Præmittamus secundo, quòd productio in genere est superior ad generationem & processionem: nam generatio, quam processio est productio: tum in humanis, tum etiam in diuinis. His ergo sic constitutis argumentatur in hunc modum. Omne, quod est de essentia, & natura superioris, est etiam inferioris, ex prima suppositione: sed productio in genere est superior ad processionem, ex secunda suppositione: ergo quod est de natura productionis est de natura processione. Tunc ultra de natura productionis est, quod ex ui illius, productum sit simile producenti (vt superius euidenter monstrauimus ex doctrina Arist.) ergo de natura processione est, quod ex ui illius procedens sit simile ei, à quo procedit: perperam ergo præfati doctores dicunt, quòd ex ui processione in genere, non procedit simile producenti. Tertio, genitum ex ui generationis in comuni, non est filius generantis: nam generatur à sole, & non est filius solis: genitum in super ex ui generationis uniuoce, non est filius: quandoquidè ignis generatus, producit ab alio igne per unicam generationem, & non est filius eius, sed genitum est filius generantis, ex ui generationis, qua genitum procedit à generante uiuente coniuncto simile secundum naturam: ergo dato Spiritus sanctus non esset filius patris ex ui processione in genere, esset filius patris ex ui processione diuine, si uera sunt que isti affirmant: cum ex ui processione diuine (iuxta istorum sententiam) filius procedit similis patri, ex ui eiusdem processione.

2. Suppositio.

3. Obiectio.

Autor libere fatetur se non posse satisfacere præfatis argu.

¶ Expende modo lector quanti ponderis sint argumenta hæc: ego quidem fateor, non posse planè satisfacere his argumentis. Nempè nisi tantorum doctorum grauitas alià nos traheret, con-

uinceret apud me (forte propter ignorantiam meam) Spiritum sanctum procedere similem patri, & filio ex vi productionis: quod nequaquam concedere volo, ne a communi doctorum nostrae tempestatis sententia discedam.

Quid de fide non esse filium, ac perinde neque eius productionem generationem: at de ratione, qua id verum sit, licitum est disputare, & non contendimus communem doctorum rationem, quam antea explicuimus confutare, sed aliam assignare, at que statuere. Respondemus igitur, diuinum verbum esse filium, ac subinde eius productionem esse generationem: quoniam de ratione filij est procedere per modum imaginis a patre quod pacto diuinum ipsum verbum procedit a patre: Spiritum sanctum autem non esse filium, & eius productionem generationem non esse: quoniam non procedit a patre, & filio per modum imaginis.

Autoris sententia.

Corollarium.

3. notab.

de imaginibus.

Imagi-

Verum in presentia de fide tenendum est: ut ostendimus, Spiritum sanctum non esse filium, ac perinde neque eius productionem generationem: at de ratione, qua id verum sit, licitum est disputare, & non contendimus communem doctorum rationem, quam antea explicuimus confutare, sed aliam assignare, at que statuere. Respondemus igitur, diuinum verbum esse filium, ac subinde eius productionem esse generationem: quoniam de ratione filij est procedere per modum imaginis a patre quod pacto diuinum ipsum verbum procedit a patre: Spiritum sanctum autem non esse filium, & eius productionem generationem non esse: quoniam non procedit a patre, & filio per modum imaginis.

Quocirca illa particula, secundum rationem similitudinis, tantundem significat, sicut per modum imaginis. Et sane contra hanc responsionem neutiquam militant argumenta praefata: quoniam per ea argumentator solum contendit probare, Spiritum sanctum procedere similem ex vi processioneis, ut liquet, & non probat, eum procedere per modum imaginis ex vi processioneis.

Sed ut haec responsio nobis illustrior fiat, aliqua notanda sunt. Primum, similitudinem aut simile (quod in nostro proposito idem est) & imaginem longo dissidere intervallo: nam simile, quia simile est generali representatione sibi simile representat, at non est institutum a natura ad representandum: ut ouium ouium alterum representat, non tamen a natura est ordinatum ad illud representandum: imago vero est ordinata ad representandum id, cuius est imago: ut Imperatoris imago. Unde imago sic plane definienda est, similitudo rei ad eius imitationem expressa, ut illam representet.

Aduertendum insuper est, quod

vulgus nomine imaginis duntaxat intelligit eam, quae representat rem, quod ad eius figuram, delineamenta, & accidentia: cum ipsum imaginis nomen plura complectatur. Etenim Dei filius est vera imago patris, ut dicit Paulus ad Colos. 1. imago inuisibilis Dei. Et homo est Dei imago, uel potius ad imaginem Dei factus, Genes. 1. & in Deo non sunt accidentia.

Quapropter sciendum est tertio, iuxta D. Thome mentem, contra gentes ca. 12. rei imaginem esse duplicem: alteram, quae est eiusdem naturae cum ipsa re: alteram, non eiusdem naturae: & haec duplex est, quaedam est imago rei quoad accidentia, sicut aenea imperatoris statua: alia est imago rei quoad substantiam, ut verbum mentis, quod est hominum notitia, est eorum imago: conuenit enim ei imaginis finitio assignata, est namque hominis similitudo quoad naturam, & expressa ab anima ad eius imitationem, & ut eam representet. Simili modo probari potest de quocunque alio uerbo, uel notitia: imago tamen rei, quae est eiusdem naturae cum ipsa re, quaedam est imago quoad naturam tantum, ut filius, qui non est in figura similis patri: altera est imago rei quoad figuram, & substantiam, ut filius similis in figura.

Quod uero filius sit imago patris, saltem quoad naturam, liquido constat ex imaginis finitione ascripta, quando quidem est patris similitudo quoad naturam, & expressus ad eius imitationem: atque filius patrem representat, ut explicant omnes iurisperiti super leg. 40. Tauri, quod probant ex leg. fina. C. de impub. & alijs substitutionibus, & institutu. de inutil. stipulat. §. ei uero qui. Huc accedit quod narrat Arist. 2. Politic. 2. ubi ait, quod in quibusdam populis qui sunt in Lybia superiori, cum uiri haberent uxores communes, partiebantur inter se filios secundum similitudinem: ita ut unusquisque illos filios acciperet, qui sibi similes viderentur quasi quodam instinctu intelligentes, filium esse imaginem patris.

Atqui si obijciat aliquis, filium non esse

nis definitio. 2. notab.

3. notab.

Probat filium esse imaginem patris, ut quoad naturam.

Soluitur

esse imaginem patris, quoniam non ordinatur ad representandum patrem, quod necessarium est ad imaginis rationem: respondemus id sane negando, quin potius in humanis pater ductu naturae quodam generat filium, ut in ipso conseruet speciem, & sui naturam, & ut per ipsum representetur: atque in ipso conseruet suum esse, saltem per representationem: ut exemplar, isto modo conseruat suum esse per imaginem: itaque absque dubio tenendum est, filium esse imaginem patris, uel habere se per modum imaginis in ordine ad patrem.

Praedicta habet ex S. Th.

Imago rei

de fide

Pl. not. nimis obsequia.

Corollarium, an notandum, an maxime dignum.

Et quod ista fuerit mens D. Thomae loco allegato, constat ex eius uerbis, quae sic habent. Imago autem alicuius rei est duplex: est enim aliqua imago, quae non communicat in natura cum eo, cui est imago, siue sit imago eius, quoad exteriora accidentia, sicut statua aenea est imago hominis, neque tamen est homo: siue sit imago, quantum ad substantiam rei: ratio enim hominis in intellectu, non est homo: nam & philosophus. 3. de anima. tex. 38. dicit: lapis non est in anima: sed species lapidis. Imago autem alicuius rei, quae eadem naturam habet cum re, cuius est imago, est sicut filius regis, in quo imago patris apparet: & est eiusdem naturae cum ipso. Et Paulus inferius: non enim sic esse imaginem alicuius, ut eiusdem naturae cum illo sit in aliquo inuenitur, qui filius dici non possit, dummodo hoc inuentibus accipiatur. Haec Sanctus Thomas.

Tandem obseruari debet illud, quod ad rem, de qua est disputatio, maxime refert, uidelicet quod omne, quod procedit per actum intellectus, ordinatur ad representandum, & est rei similitudo formaliter: ut species, & uerbum mentis: uel effectiue, ut habitus existens in intellectu: quoniam efficit notitiam, quae est rei similitudo.

Quo fit, ut omne, quod producit per actum intellectus, procedat per modum imaginis: quia sicut imago est rei similitudo, & ordinatur ad representandum: ita quod procedit per actum intellectus. Verum quod procedit per

actum voluntatis, non procedit per modum imaginis, quamuis procedat per modum similitudinis in ordine ad ipsam voluntatem: quia non ordinatur ad representandum, sed ad amandum.

His praelibatis, breui, clare, & manifeste absoluius quaestionem, & respondemus, scilicet uerbum esse filium, ac perinde eius productionem generationem, quoniam de ratione filij est, quod procedat a patre per modum imaginis: ut ostendimus, & uerbum procedit a patre per actum intellectus: & omne, quod sic procedit, ut proxime demonstratum est procedit per modum imaginis. Sed Spiritus Sanctus non est filius, neque eius productio est generatio: quandoquidem procedit per actum uoluntatis, & quod sic procedit, non procedit per modum imaginis, ut probauimus.

Vel alijs uerbis forsitan clarioribus, & breuioribus ad eadem quaestionem respondere possumus, quamuis uirtute utrobique sit eadem solutio. Cum interrogas quare uerbum est filius, & Spiritus Sanctus non est filius? Respondes: quia filius in genere, est imago patris, aut se habet per modum imaginis ad eundem, & uerbum est imago patris ex Paul. ad Col. 1. Spiritus Sanctus autem non est imago. Et si iterum perconteris, cur uerbum est imago patris, Spiritus Sanctus non item? Soluitur, quia de ratione imaginis est, quod representet, & producat ad representandum, & uerbum uelut in actu secundo, (ut liquet ex disputatione ultima articuli praecedentis) representat patrem, & omnia, quae sunt in patre: scilicet essentiam, & omnia, quae in diuina essentia reuolunt: creaturas, & diuinas personas: & producit, ut ea representet, uel ut representans ea: at Spiritus Sanctus, quamuis sit similitudo patris, & filij, non tamen est imago eorum, quia non producit, ut eos representet: etenim producit per amorem, & amor non producit ad representandum, sed ad amandum.

Obserua tamen (ut caste, & cum timore loquamur in tanto mysterio) non

Autoris sententia declaratur.

2. Soluitur clarior, & uerior.

ANNOT.

concedere nos, verbum ordinari ad re-
presntandum: quia ordinari est de me-
dijs ad finem, & verbum diuinum est
vltimus fini. Aduerte insuper, quod il-
lud est representare, quasi in actu se-
cundo patrem, & ea, que sunt in patre,
est ipsemet Deus: quoniam quicquid est
in Deo est ipsemet Deus. Et ego quide
existimo, prefatam sententiam esse D.
Tho. 4. contra gentes, loco allegato: &
etiam esse expressam. Aug. vltimo libr.
de Trini. capit. vltimo: quamuis verbis
ambagiosis, & nimium obscuris id asse-
rat: vbi summam constituit differen-
tiam inter verbum, & Spiritum Sanct.
& eorum pductiones: videlicet, quod
verbum procedit per modum imagi-
nis, ac proinde est filius, & eius produ-
ctio est generatio: Spiritus autem non
procedit per modum imaginis, atque
ob id non est filius, neque eius produ-
ctio generatio viuentis: de qua scilicet
in presentia loquimur. Licet videre
Diuum Thomam, & August. locis ad-
ductis. Hanc etiam arbitror esse An-
selmi sententiam in monologio. capit.
53. vbi assignat rationem, quare ver-
bum est filius: & dicit, quod propterea
filius est, quia prefert parentis imagi-
nem: Spiritus Sanctus autem, & amor
filius non est, quia eam non prefert.
Atque hac de graui, & difficili questio-
ne huius articuli dicta sufficiant.

Augst.

Anselm.

I. argu.

¶ Ceterum absoluta veritate pre-
sentis questionis, quo literam magis
explicemus, argumentamur primo ad-
uertus eam assertionem S. Thom. qua
affirmat, in Deo esse, & intelligere idē
fore, argumentamur, inquam, in hunc
modum. Anima nostra mediante ver-
bo, & per verbum formaliter intelli-
git, ac proinde à verbo habet, quod in-
telligat: ergo pater æternus, namque intelli-
gitur, mediante verbo, & per
verbum: & ex consequenti à verbo ha-
bet, quod intelligatur esse, & intellige-
re sunt idem (vt docet S. Thom.) ergo
pater habet esse à verbo, quod est hæc
eticum, quin verbum habet esse à patre
per generationem.

Respons.

¶ Respondemus negando priorem
consequentiam, & asserimus, intelligēs,

quod habet distinctam essentiam à suo
verbo, intelligere mediante verbo, &
per verbum, atque à verbo habere, quod
intelligat: intelligens tamen, quod est
eiusdem nature cum suo verbo, vt est
pater æternus, non habet à verbo, quod
intelligat. Itaque pater æternus à se ha-
bet, quod intelligat, & non à verbo: si-
cut à se habet esse: neque intelligit me-
diante verbo, neque per verbum for-
maliter, sed mediante sua essentia, &
per seipsum. Fatemur tamen, quod pa-
ter intuetur omnimodum in verbo, velut in
actu secundo: & in sua essentia, velut in
actu primo. Concedimus etiam, quod
pater dicit verbo, & per verbum, om-
nia quæ dici possunt: sicut per verbum,
& mediante verbo omnia facit, om-
nia per ipsum facta sunt: Ioann. 1. De
quibus licebit legere Sanctus Thomas
inferius questione 37. artic. 2. & Ca-
preol. in 1. sentent. distinct. 27. quest. 2.
art. 1. concl. 4.

¶ Secundò argumentamur aduersus
eandem assertionem, nam intelligere
potius videtur, quod sit esse rei intelli-
gentis, vt intelligens est, quam sit esse
verbi, quod per intellectionem illam
producit. Huic argumento, quidam
Thomistarum respondent, quod in præ-
sentia intelligere, sumit pro eo, quod
est intelligi: ita quod quemadmodum
calefacere, & calefactio aliquando ac-
cipit pro calefactione actiua, aliquan-
do pro passiua: sic intelligere, & intel-
lectio assumuntur nonnunquam pro eo,
quod est intelligi, & intellectione pas-
siua. Quod etiam docet Diuus Thom.
4. contra gentes, vbi supra, quo loco
affirmat, quod esse verbi est intelligi.

¶ Aduersus tamen solutionem hanc
obijcimus. Intelligi rem, nihil ponit in
re intellecta Chimæra, namque intelli-
gitur, quæ nihil est: at esse verbi in Deo,
& in nobis, est ens reale (ne à verbis
scholasticorum omnino discedamus)
falsum est igitur dicere, quod esse ver-
bi diuini est intelligi.

¶ Responderet Caietanus, quod intel-
ligi, vt conuenit rei externæ, quæ intel-
ligitur, non importat aliquid reale: in-
telligi tamen, ut conuenit verbo inter-

Solutur

Obiect.

Solut.

no, quod est proprium intellectus obie-
ctum, importat esse reale, nam intelli-
gi isto modo, est esse obiectum reale in
tra ipsam animam: in quo ipse intelle-
ctus rem intuetur.

Dubium
primū

¶ Nunc se offerunt aliqua dubia, quo-
rum explicatio ad huius rei claritatem
confert: primò dubitatur, cur genera-
tio, qua pater generat filium, in sacris
litteris appellatur partus, & cōceptio,
atque pater dicitur concipere, parere,
& parturire filium: Cùm isthæc in gene-
ratione humana, duntaxat foemine tri-
buantur? Pro enodatione huius dubij
præmittendum est, quod sapientia, quæ
est Dei filius, in sacris litteris dicitur con-
cipi, & parturiri à patre: prouerbio. 8.
ego iam concepta eram: ante omnes
colles ego parturiebar: ac subinde pa-
ter concipit, & parturit filium.

Notabi-
le primū

¶ Insuper notandum est, quod ad ge-
nerationem prolis in humanis, duo prin-
cipia concurrunt: unum agendi, quod
est pater: aliud patiendi, quod est ma-
ter. Quapropter ea, quæ ad perfectam
prolis generationem requiruntur, sunt
diuisa: quædam conueniunt patri, alia
matri: dare namque naturam, & spe-
ciem proli, tribuitur patri: concipere
autem, & parturire, matri. At in gene-
ratione diuini uerbi, duntaxat reperit-
ur principium agendi, quod est pater,
quandoquidem in Deo non est passio:
quocirca omnia, quæ requiruntur ad
generationem uerbi, duntaxat conue-
niunt patri. Quam ob causam, sicut pa-
ter per generationem dat esse, uitam,
& naturam filio, & cætera omnia, quæ
habet, ita dicitur concipere, & parere
illum: atque ex his solutum est dubium.

2. nota-
bile, quo
exacte de-
claratur
locus p-
uerb. 8.

¶ Sed ad maiorem explanationem
eiusdem aduertendum est secundò, quod
ad insinuandum, generationem diuini
uerbi perfectam esse, dicitur in Psalm.
109. Ex utero ante luciferum genui te:
ubi ponitur uerbum præteriti tempo-
ris, quod importat perfectam, & ex-
actam actionem. Sed ut indicaret Spiritus
Sanctus, quod illa generatio est in
æternitate, & quod nunquam habuit
initium, neque habitura est finem: di-
citur ante omnes colles ego parturie-

bar, per uerbum præteriti imperfecti,
quod importat actionem nõdum fini-
tam. Et obserua, quod in præsentia auto-
ritate psalmographi, nomine uteri in-
telligitur diuina essentia: quæ ut obij-
citur intellectui paterno, ab aliquibus
nuncupatur memoria fecunda.

Verifi-
gnific.

¶ Item sciendum est, id, quod gene-
ratur, quãdiu ingenerante manet, tan-
diu dici conceptum, ob id, ut innueret
nobis, quod sapientia, quæ est filius, non
recedit à patre, sed in eo semper ma-
net: dicitur concepta. Nondum erant
abyssi, & ego iam concepta eram. Et
Ioan. 1. de filio legitur, quod est in sinu
patris. Verum quoniam quãto tempo-
re proles concepta est, & in utero clau-
ditur, nondum habet ultimam perfe-
ctionem, ut per se subsistat: ideò quo
nos admoneret, sapientiam Dei nõ ef-
se eo modo cõceptam à patre, sed perfe-
ctissimè per se subsistere, subditur:
quando præparabat cœlos a deram, &
paucis interpositis, cum eo eram cun-
cta componens. Obserua itidem ulti-
mo loco, quod in generatione huma-
na, cõceptio, generatio, & partus, quo
proles incipit per se existere separata
à generante, non simul sunt in Deo au-
tem simul sunt, & separari nequeunt.
Etenim una filius concipitur à patre,
generatur, & parturitur: sicut quod il-
luminatur, quamprimum illuminatur,
illuminatum est: quia in actu illumina-
tionis nulla est successio. Et hac ratio-
ne, postquã dixit, ego iam concepta
erã, subdit, ante omnes colles ego par-
turiebar. Et quoniam quando aliquid
paritur in rebus naturalibus, nondum
existit per se, ut doceret nos, quod sa-
pientia, quæ ab æterno concipiebatur,
& pariebatur, erat per se subsistens per-
fectè, subiungit: quando præparabat
cœlos a derã: ut planè intelligeremus,
simul esse in Deo concipi, parturiri, &
perfectè existere per se: non sicut in re-
bus naturalibus, in quibus proles pri-
mò concipitur, deinde paritur, postre-
mò per se existit à generante sciuncta.
De hac re, cui uisum fuerit, legat. Diu.
Thomam. 4. contra gentes, cap. 11.

3. nosab.

¶ Dubitatur secundo, an uerbi gene-
ratio,

2. dubiū.
ratio,

ratio, sit proprie generatio: & ipsum verbum proprie filius: atque pater æternus proprie pater: an verò ita nuncupentur, ducta similitudine à creaturis. Nimirum nuper decreuimus, secundam personam diuinam esse filium, & eius processionem generationem. Nunc planè percontamur, an ipsa secunda persona sit proprie filius, & eius processio proprie generatio? Hoc. n. dubium aliud sanè est à priori. A quaestione hac breui nos expediem⁹, quoniam similem tractauimus de verbo, cum de ipso ageremus. Dicendum igitur, quòd iuxta sententiam Diu. Thom. superius, quæst. 13. artic. 5. & 6. nomina quæ dicuntur de Deo, & creaturis, sunt analogæ: & primariò dicuntur de Deo, & secundariò de creaturis: quia de creaturis dicuntur, propter similitudinem ad Deum: ut nomen scientiæ, analogum est ad scientiam diuinam, & humanam, & principaliter significat scientiam diuinam: minus principaliter, humanam respectu diuinæ: ac proinde scientia ipsa diuina magis principaliter est scientia, quàm humana: & humana appellatur scientia, quoniã est quædam diuinæ scientiæ expressio, & imitatio. Quum ergo ista nomina generatio, filius, pater, significant Deum, & creaturas: necesse est præcipuè significare Deum, deinde creaturas, & ipsas propter similitudinem ad Deum.

Corollarium respondens quæst.

¶ Quo sit, generationem æternam esse propriissimè generationem: & humanam non ita proprie appellari generationem, nisi quâ similitudinem habet cum diuina: & filium æternum esse maximè proprie filium: hominis autem filium non adeo proprie, nisi ut refert similitudinem æterni filij: & patrem æternum esse maximè proprie patrem: in humanis autem non tam proprie: sed nominatur pater, & eius relatio paternitas, quoniam est quodammodo patris æterni, & illius paternitatis imitamentum. Hoc est, quod docet Paul. ad Ephes. 3. Huius, inquit, rei gratia flecto genua mea ad patrem domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in cælis, & in terra nomina-

tur. Tandem inconcussa autoritate, ac de fide tenendum est, siij generationem maximè proprie esse generationem, quod de patre, & filio æterno eodem modo asserendum est. Est de hac re nos fusius agimus infra quæst. 33. artic. 2.

¶ Caterum, vt extremam manum huic articulo imponamus, obserua q. docet Diu. Thom. in responsione ad 3. videlicet, quòd non omne acceptum est receptum in aliquo subiecto: natura siquidem humana fuit accepta à filio Deo, sed nõ recepta in aliquo subiecto: & filius Dei accipit esse à patre per generationem, & illud esse non recipitur in aliquo subiecto: esse autem diuinum dicitur in filio acceptum à patre, quia filius procedit à patre, & ab eo habet illud esse diuinum, non quasi aliud ab illo esse diuino existens. Nota insuper id, quod in eadem responsione asserit, scilicet quòd in perfectione diuini esse continetur uerbum, & principium uerbi. Quæ uerba nos declaramus quæst. 9. art. 6. disputatione vnica, in responsione ad argumenta. Et hoc non parum refert, ad intelligendum quo pacto distinguantur attributa, & relationes ab ipsa diuina essentia: de quibus inferius dicendum est, q. 28. art. 2. disput. 3. ultimo dubio.